
SeminSemináářř keke zpzpřříístupstupňňovováánníí ššededéé literaturyliteratury, Centrum VUT Brno, 8., Centrum VUT Brno, 8.řřííjna 2008jna 2008

Standardizace otevřených archivů: 
popis a výměna agregovaných

webových zdrojů prostřednictvím OAI-ORE

Petr Novák

Ústav informačních studií a knihovnictví FF UK
a

Ústav výpočetní techniky UK



� OAI-ORE:
další projekt
Iniciativy pro otevřené archivy

� okolí: vazby na 
� sémantický web a jeho technologie 

vč.architektury budoucího webu
� infrastrukturu repozitářů



Cesta k ORE

vazby různých typů

citace

přřřříbuzné
dokumenty

historie
verzí

persistentní
identifikátory

formáty ke 
stažžžžení



Cesta k ORE

>>> agregace <<<

citace

přřřříbuzné
dokumenty

historie
verzí

persistentní
identifikátory

formáty ke 
stažžžžení



Terminologie ORE

agregace - aggregation
zdrojová mapa - resource map

agregovaný zdroj - aggregated resource
serializace - serialization

ATOM - standard pro syndikaci
RDF - standard pro metadatový popis webových zdrojů

výrok - assertion
URI - identifikátor zdroje

Dublin Core
Graf - grafické znázornění vazeb



Agregace – analogie 
souhv ězdí

� Vazby definovány ex post a v různých 
dobách různě

� Objektům – hvězdám – je fakt, že tvoří
souhvězdí, vcelku
lhostejný

� Každé souhvězdí
� je unikátní (jen 1x)
� je popsáno
� je identifikovatelné

OrionOrionOrion
Zdroj: http://home.zcu.cz/~smid/vladana/orion/orion.htm



Původní vize (9.2004)

� umocnit informa ční hodnotu materiálů
skrytých v repozitářích

� překonat bariéru a informace z repozitářů
nabídnout jinde

� učinit z repozitářů aktivní uzly v globálním 
kontextu

� materiály (digitální objekty) začínají svůj 
virtuální život v repozitá řích => nekončí tam

� tyto materiály musí být znovuvyužitelné v 
různých (dalších) kontextech



Webový graf - grafické
znázorn ění webových vazeb



Kniha graficky znázorn ěná
pomocí RDF grafu

………

“Alois 
Jirásek“

sepsáno 
kým

R1

R2následuje poR3

R2tvořeno 
svazkem

R1

objektvlastnostzdroj

… lze si p řřřředstavit analogickou strukturu nap řřřř. pro 
pokra ččččující zdroj (seriál), VŠKP, e-learningový
materiál, ččččlánek s obrázky a tabulkami …

trojice



Podstata ORE: Mapa zdroje



Zvýrazn ěná metadata zdrojové
mapy



Zvýrazn ěné vazby mezi 
agregací a jejími zdroji



Zvýrazn ěná metadata agregace



Reuse = znovuvyužití

� klíčový cíl celého úsilí
� komunikace hotových zdrojových map 

popisujících agregace skrz proxy mechanismy
� platí:

� jedna mapa zdroje popisuje jednu agregaci
� jedna agregace může být popsána více zdrojovými mapami

� pokud je agregace popsána vícero zdrojovými
mapami, jedna ze zdrojových map je autoritativní

� agregace může být chápána jako zdroj a jako taková
agregovaným zdrojem v jiné agregaci



Příklad syndikace ve formátu 
ATOM



Příklad serializace ORE ve 
formátu ATOM – zdroj (feed)

� „kostra“ zdrojové mapy

zdroj: http://www.openarchives.org/ore/0.9/atom-implementation



Příklad serializace ORE ve 
formátu ATOM – agregované
zdroje - záznamy
� jednotlivé záznamy tvořící agregaci

zdroj: http://www.openarchives.org/ore/0.9/atom-implementation



Příklad možného použití v 
kontextu šedé literatury…

� snímek z prezentace na Knihovnách současnosti 2006, navrhuje použít 
FRBR pro prezentaci výsledků vyhledávání



… a totéž pomocí ORE
(uspo řádání vazeb mezi metadatovými záznamy 4 verzí 2 
dokument ů)



Další zdroje

� OAI-ORE Google Group
http://groups.google.com/group/oai-ore

� ORE Wiki
http://foresite.cheshire3.org/wiki/

� ORE Challenge – soutěž o nejzajímavější
implementaci (9.2008)
http://www.openarchives.org/ore/RepoCamp2008/
Vítězem vizualizační nástroj OREsome pro složité složené
struktury na úrovni časopis-číslo-článek-stránkování



Logo OAI-ORE:

Děkuji za pozornost

petr.novak@ff.cuni.cz


